conservação, decorrente da implantação do empreendimento/atividade “Parque Eólico Serra
da Babilônia IX”.

Parágrafo Primeiro: Os recursos financeiros associados à Compensação Ambiental possuem
natureza privada e decorrem da quantificação da obrigação de fazer a que se refere
o caput, totalizando o montante de R$ 947.799,51 (novecentos e quarenta e sete mil setecentos
e noventa e nove reais e cinquenta e um centavos), conforme cálculo elaborado pelo INEMA,
constante nos autos do processo de compensação ambiental epigrafado, identificado através da
notificação nº 2019-002679/TEC/NOT-0665, de acordo com o grau de impacto causado e os

[...]

atividades decorrentes da Compensação Ambiental previstas na Cláusula Primeira e
originariamente imputadas ao EMPREENDEDOR.

Parágrafo Primeiro: O depósito dos recursos a que se refere o caput deverá ser pago em
09 (nove) parcelas, no valor total  R$ 947.799,51 (novecentos e quarenta e sete mil setecentos
e noventa e nove reais e cinquenta e um centavos), sujeita(s) a atualização monetária pelo
Índice Geral de Preços do Mercado – IGP-M da Fundação Getúlio Vargas a partir da assinatura
do presente, em até 30 (trinta) dias após a assinatura do Acordo de Cooperação entre o Estado

[...]

dos produtos estabelecidos no Projeto de Fortalecimento das Políticas de Proteção Social na 
Bahia - “BRA/16/006, realizando as necessárias adequações nos prazos das atividades a serem 
realizadas, bem como nos valores das consultorias. Recursos: US$ 681.226,00 (seiscentos e 
oitenta e um mil, duzentos e vinte e seis dólares americanos) equivalente a R$ 3.423.160,67 
(três milhões, quatrocentos e vinte e três mil, cento e setenta reais e sessenta e sete 
centavos). Dotação Orçamentaria: R$ 1.227.625,24(um milhão duzentos e vinte e sete mil, 
seiscentos e vinte e cinco reais e vinte e quatro centavos) serão liberados pelo Estado da 
Bahia/SJDHDS, através da U.O:12.602; U.G: 0001; Função: 08; Subfunção:244; Programa: 
300; Atividade: 2248/6933; Região: 7800; Natureza da Despesa: 3.3.90.33.00; Destinação: 
0.311/0.100;

[...]

meio de auto-reserva (SELF-BOOKING), destinado ao atendimento das unidades da Administra-
ção Pública Estadual direta ou indireta / Prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 12 
(doze) meses com inicio em 01/11/2022 à 31/10/2023. Valor Global R$ 32.172,48 (trinta e dois 
mil, cento e setenta e dois reais e quarenta e oito centavos). Unidade Orçamentária: 34.101. 
Unidade Gestora: 0001. Projeto/Atividade: 14.122.502.2000. Elemento de Despesa: 3.3.90.33. 
Destinação de Recursos: 0.100.000000. Assinam: Julieta Maria Cardoso Palmeira - Secretária